Here Albert explains why the effects of eclipses last longer than the eclipse itself and relates this to the flood of fire. As before, Albert confirms his analysis by interpreting an image from Ovid's *Metamorphoses*. He concludes the chapter thus: "These, then, are the things we have to explain philosophically concerning the flood of fire (90)."⁶⁶

Earth

Finally, in I.2.14, Albert digresses on the properties of earth, explicitly developing here his analysis from that in *De natura loci*:

Many things have been said about the properties of the earth in the book *De natura locorum* and in general only a few things remain to be said, namely, that the earth

⁶⁴ The allusion is to Ovid, *Metamorphoses* II.329-331.

⁶⁵ Solvitur autem istud incendium ex duobus, quorum unum est solis eclipsis et alterum est effectus Iovis et Martis; eclipsis enim solis non fit nisi per lunae interpositionem et ideo radios calidos separat a terra, et tunc favor remittitur, et incipiunt fumare aquae et vapores mittere in aërem, qui temperatur partibus frigidis ab aqua et terra in eum ascendentibus. Et hoc est quod cantant fabulose patrem Phaethontis, qui sol est, doluisse de morte filii et subtraxisse lumen per unum diem, non quod die una durat eclipsis, sed quia effectus suus durat in obscuritate nubium per diem ut frequenter. Et nemo miretur, quod dicimus eclipsim solvere incendium, cum eclipsis parum duret; quantumcumque enim parum limpidissimum lumen solis separetur a regione aliqua, impossibile est, quod non alterentur in frigus omnia corpora illius regionis, et ideo ASTRONOMI dicunt, quod effectus eclipsis durat per plures annos, quam sint horae eclipsis, et forte durabit inaequaliter secundum diversa loca eclipsis. Sed scire tempus illud determinate ad scientiam pertinet astrorum (84, 72-85, 6).

⁶⁶ Hac igitur sunt, quae dicere habemus philosophice de diluvio ignis (85, 27-8).

(*terra*) is an element (*elementum*) that does not have any local motion by the power of the stars (*quod non habet aliquem motum localem virtute stellarum*), as the other elements have. And this is so for this reason: because it [sc. the earth] is the furthest moveable (*ultimum mobile*), it cannot participate in motion due to its distance from the nobility of the first cause, as was determined in the second book of *De caelo*.⁶⁷ But because the earth is the center of the entire universe (*centrum est terra totius mundi*), it is necessary that all the rays of the starry orb be united on it (*in ipsa uniantur omnes radii orbis stellati*), whose center it is. For this reason, in addition, it can be moved according to nature by the very sphere of the fixed stars (*habet moveri ab ipsa sphaera stellarum fixarum*) into the shapes of the fixed stars (*in figuras stellarum fixarum*). And because that orb has many constellations (*imagines*), for this reason the earth can receive many shapes (*terra susceptibilis est multarum figurarum*), which shapes are varied (*figurae variantur*) by the shape of the constellations (*ex figura imaginum*) and by the manner of the rays' diversity (*ex modo diversitatis radiorum*), which are varied by the rising and setting of the stars over the earth (*variantur ex ortu et occasu stellarum super terram*, 94-95).⁶⁸

In discussing the nature of earth here and its propensity to be moved by stellar influences (but not with respect to local motion), Albert here also provides some of the natural philosophical foundations for making talismans, which are closely related to those articulated in his *De mineralibus*. These natural philosophical features are relevant for making talismans in efficient, formal and material respects, regarding both choosing the proper matter for making the talisman, but also for the optimal astrological timing as to when one should be fabricated. I will explore this further in part 3.

Albert continues by describing the earth's extraordinary fecundity vis-à-vis celestial influences:

⁶⁷ See Albert, *De caelo* 2.3.14; 2.4.8 (174, 59-63; 175, 27-30; 195, 25-28).

⁶⁸ De proprietatibus vero terrae multa in LIBRO DE NATURA LOCORUM sunt dicta, nec remanent in communi dicenda nisi pauca, quod videlicet terra est elementum, quod non habet aliquam motum localem virtute stellarum, quemadmodum habent cetera elementa. Et hoc est ideo: quia ipsa est ultimum mobile, non potest participare movere propter distantiam a nobilitate causae primae, sicut determinatum est in SECUNDO DE CAELO ET MUNDO. Sed quia centrum est terra totius mundi, necesse est, quod in ipsa uniantur omnes radii orbis stellati, cuius ipsa est centrum. Propter quod etiam secundum naturam habet moveri ab ipsa sphaera stellarum fixarum in figuras stellarum fixarum, et quia orbis ille multarum est imaginum, propter hoc terra susceptibilis est multarum figurarum, quae figurae variantur ex figura imaginum et ex modo diversitatis radiorum, qui variantur ex ortu et occasu stellarum super terram (87, 26-43).

And, therefore, it is the case that the earth produces such multiform variations (*multiformes varietates*), which no other element does, in which the celestial rays do not collect at one point (*in quo radii caelestes ad unum punctum non colliguntur*). For, all the lines coming from the circumference are united (*uniuntur*) at no point but the center, and therefore rays (which are, as it were, lines of celestial light) have almost their entire effect on the earth, which is the perceptible center of the circle.⁶⁹ Moreover, there is yet another cause of this, namely, that no element except earth entirely reflects rays (*nullum est elementorum, quod reflectat radios omnino nisi terra*). For water reflects them in some manner, but not entirely, because they pass through it to the bottom of the water. Earth, however, stops them entirely at its surface and reflects them. Therefore, since a ray will only be in its power (*in sua virtute*) where it is reflected, it can only produce the shapes of the species (*figurae specierum*) adequately in the earth on which its rays are reflected and multiplied (*in qua radii eius reflectuntur et multiplicantur*, 95).⁷⁰

Due to its complete reflection, earth has a unique ability to receive and produce the shapes or figures of species from rays, which Albert defines here as lines of celestial light (*lineae caelestis luminis*). Albert even mentions their multiplication, and thus comes ever closer here to Roger's position in *Opus maius* IV.

To complete this section, Albert further contrasts earth with water and fire:

In addition, moreover, the moist (*umidum*) is capable of receiving (*receptibilis*) forms (*formae*), but not of retaining them, whereas fire's dryness does not sit still to receive forms, but evades them with its mobility. It results, therefore, that immoveable dryness can retain shapes (*figurae*), but does not receive them easily. And therefore the cold earth has been inundated (*influxa*) with water so that it will be softened for receiving and retaining forms and shapes (*ad formas et figuras suscipiendas et tenendas*, 95).⁷¹

⁶⁹ [...] in nullo enim puncto omnes lineae a circumferentia venientes uniuntur nisi in centro, et ideo radii, qui sunt quasi lineae caelestis luminis, effectum suum fere totum habent in terra, quae est centrum sensibile orbis.

⁷⁰ Et ideo est, quod terra profert tam multiformes varietates, quod non facit aliquod aliud elementum, in quo radii caelestes ad unum punctum non colliguntur; in nullo enim puncto omnes lineae a circumferentia venientes uniuntur nisi in centro, et ideo radii, qui sunt quasi lineae caelestis luminis, effectum suum fere totum habent in terra, quae est centrum sensibile orbis. Huius autem est etiam alia causa, quia videlicet nullum est elementorum, quod reflectat radios omnino nisi terra; aqua enim reflectit aliquo modo, sed non omnino, quia transeunt in profundum aquae. Terra autem omnino terminat eos in sua superficie et reflectit eos. Radius igitur, cum non sit in sua virtute, nisi ubi reflectitur, non potest producere figuras specierum sufficienter nisi in terra, in qua radii eius reflectuntur et multiplicantur (87, 44-60).

⁷¹ Adhuc autem, humidum receptibile est formarum et non tentivum. Siccum autem ignis non quiescit ad formas suscipiendas, sed evadit sua mobilitate. Relinquitur ergo, quod siccum immobile sit tentivum

This final section on earth has revealed much more information of interest as to how Albert understands the influences of the heavens on the four elements: water, air, fire and earth. In addition to providing the natural philosophical foundations for revolutions and their great conjunctions, and for certain aspects of medicine (including critical days), we will see in part 3 that Albert here also provides some of the natural philosophical foundations for making talismans.